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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sniffingu a spoofingu v etickém
hackingu. Cílem práce je analyzovat tyto techniky, studovat jejich principy a využití
v praxi a zvážit etické aspekty související s jejich používáním. Práce se zaměřuje na
vysvětlení konceptů sniffingu a spoofingu, jejich rozdílů, typů a nástrojů spojených
s těmito technikami.

V rámci práce je podrobně popsána funkcionalita nástrojů jako jsou Wireshark,
Nmap, Fluxion, Veil-Evasion a Metasploit, které jsou součástí Kali Linuxu a umožňují
provádění analýzy sítě, skenování zranitelností a využívání zranitelností k testování
a zabezpečení systémů.

Důraz je kladen na etické aspekty a legální používání těchto technik. Práce se zabývá
otázkou dodržování etických směrnic, právních předpisů a povolení vlastníků
systémů při provádění etického hackingu. Jsou diskutovány právní zákony, které se
týkají hackingu a kybernetické bezpečnosti v České republice.

Praktické příklady a demonstrace nástrojů jako je Reaver, Miranda a Metasploit jsou
poskytnuly pro lepší pochopení a použití těchto technik v reálných scénářích.

Výsledky práce poskytují ucelený přehled o sniffingu a spoofingu v etickém
hackingu a mohou sloužit jako základ pro další výzkum v oblasti zabezpečení
počítačových systémů. Práce přináší vhled do problematiky etického hackingu a
zdůrazňuje důležitost dodržování etických zásad, právních předpisů a povolení při
používání těchto technik.

Klíčová slova: sniffing, spoofing etický hacking, Kali Linux, Wireshark, Nmap,
Fluxion, Veil-Evasion, Metasploit, právní zákony, kybernetická bezpečnost.

Annotation
This bachelor thesis deals with the issue of sniffing and spoofing in the context

of ethical hacking. The aim of the thesis is to analyse these techniques, study their
principles and practical applications, and consider the ethical aspects involved in
their use. The thesis focuses on explaining the concepts of sniffing and spoofing
their differences, types and tools associated with these techniques.

The thesis details the functionality of tools such as Wireshark, Nmap, Fluxion, Veil-
Evasion and Metasploit, which are part of Kali Linux and allow network analysis,
vulnerability scanning and the exploitation of vulnerabilities to test and secure
systems.

Emphasis is placed on the ethical aspects and legal use of these techniques. The
thesis addresses the issue of adherence to ethical guidelines, legislation and
permissions of system owners when performing ethical hacking. The legal laws
concerning hacking and cybersecurity in the Czech Republic are discussed.

Practical examples and demonstrations of tools such as Reaver, Miranda and
Metasploit are provided to better understand the implementation and use of these
techniques in real scenarios.

The results of the paper provide a comprehensive overview of sniffing and spoofing
in ethical hacking and can serve as a basis for further research in the area of
computer systems security. The thesis provides insight into ethical hacking and
highlights the importance of adhering to ethical principles, regulations and
permissions when using these techniques.

Keywords: sniffing, spoofing ethical hacking, Kali Linux, Wireshark, Nmap, Fluxion,
Veil-Evasion, Metasploit, legal laws, cybersecurity.

1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřená na problematiku sniffingu a spoofingu v rámci
etického hackingu. Téma etického hackingu se stává stále důležitějším v souvislosti
s rostoucím významem kybernetické bezpečnosti a ochrany dat. Cílem mé práce je
prozkoumat možnosti, jak pomocí nástrojů v prostředí Kali Linuxu provádět tyto
útoky, a zároveň upozornit na rizika, která s sebou tyto techniky přinášejí.

V první části práce se zaměřím na vysvětlení základních pojmů, které se v této
problematice vyskytují. Budu popisovat, co je to etický hacking jaké jsou základní
metody útoků a co znamenají pojmy sniffing a spoofing. V další části se budu věnovat
popisu konkrétních nástrojů, které jsou v Kali Linuxu k dispozici pro provádění
těchto útoků. Konkrétně se zaměřím na nástroje jako nmap, fluxion a aircrack-ng,
veil-evasion, které jsou nejčastěji používané.

V závěru práce budou shrnuly výsledky výzkumu a zhodnotím, jaké jsou přínosy a
rizika, která s sebou tyto techniky přinášejí. Doufám, že tato práce přispěje k lepšímu
porozumění této problematice a pomůže vytvořit bezpečnější prostředí v oblasti
kybernetické bezpečnosti a ochrany dat.

1.1 Rešerše

Sniffing a spoofing jsou dvě běžné techniky používané při etickém hackingu. Sniffing
znamená zachytávání a shromažďování dat proudících v síti, zatímco spoofing
zahrnuje vydávání se za jiný subjekt za účelem získání neoprávněného přístupu
nebo oklamání uživatelů. Obě techniky představují významné bezpečnostní hrozby
a jsou předmětem rozsáhlého výzkumu v oblasti informatiky a informační
bezpečnosti.
Kybernetických útoků přibývá a kybernetičtí zločinci každým dnem vyvíjejí stále
důmyslnější metody, jak narušit bezpečnost svých cílů. Sniffing je jednou z
nej důležitějších technik, která útočníkovi umožňuje shromažďovat informace o
zranitelnostech zařízení, protokolů a aplikací, které lze v cílové síti zneužít. Spočívá
především v pasivní analýze provozu vyměňovaného v síti a vzhledem k jeho povaze
je takovou činnost obtížné odhalit. Tato práce se zabývá existujícími technikami a
nástroji využívanmi ke sniffingu, a také jak zmírnit dopad této metody. Na základě
těchto podkladů je navrhnuta nová metoda detekce založená na měření, která
pomocí sondování síťového provozu a technik strojového učení odvodí, zda je na
podezřelém počítači aktivní sniffovací software. Prezentované experimentální
výsledky dokazují, že navrhované řešení je účinné.

Spoofingové útoky mohou mít různé formy, včetně falšování mobilních stanic
Integrated System Digital Network (MSISDN), falšování IP adres a falšování DNS
(Park&You, 2022). Tyto útoky využívají zranitelnosti síťových protokolů a systémů
k oklamání uživatelů nebo k získání neoprávněného přístupu. Například v síti 5G lze
falešné základnové stanice použít k provádění útoků sniffing a spoofing (Park & You,
2022).
K řešení bezpečnostních hrozeb, které sniffing a spoofing představuje, výzkumníci
navrhli různá protiopatření. Jedním z přístupů je zavedení bezpečných metod
výměny tajných klíčů mezi hostitelskými a hostovanými operačními systémy ve
virtualizovaných systémech (Yadav et al., 2020). To zajišťuje, že data vyměňovaná
mezi systémy jsou šifrována a chráněna před útoky sniffing nebo spoofing. Kromě

toho byly vyvinuly bezpečné a důvěryhodné modely pro zmírnění rizik spojených s
těmito útoky (Yadav etal., 2020).
Výzkumná komunita se také zaměřila na vývoj technik pro detekci a prevenci
spoofingových útoků. Konference a vědecké časopisy, jako je APSIPA Annual
Summit and Conference, ICASSP a INTERSPEECH, zaznamenaly nárůst výzkumných
prací o detekci spoofingu (Kamble et al., 2020). Tyto dokumenty pojednávají o
nedávném pokroku v detekci spoofingu a výzvách s tím spojených.

V kontextu ověřování mluvčího (nahrávce mluvené řeči) představují spoofingové
útoky významnou hrozbu. Předstírání identity, přehrávání, syntéza řeči a konverze
hlasu jsou některé z útoků spoofingu, které byly studovány. Pro detekci a zmírnění
těchto útoků byla vyvinuta protiopatření, ale je zapotřebí budoucí výzkum, který
zajistí adekvátní ochranu proti vyvíjejícím se technikám spoofingu (Wu et al., 2015).

Závěrem lze říci, že sniffing a spoofing jsou kritickými bezpečnostními hrozbami
používané v etickém háčkování. Vědci navrhli různá protiopatření k odhalení a
prevenci těchto útoků. Stále však existuje potřeba dalšího výzkumu s cílem vyvinout
robustnější a obecnější protiopatření na ochranu proti vyvíjejícím se technikám
spoofingu. Pro usnadnění vývoje a testování těchto protiopatření by měly být
vytvořeny standardní soubory dat a vyhodnocovací protokoly (Wu et al., 2015).

Metoda penetračního testování WiFi založená na systému Kali Linux, která je
rozdělena do čtyř fází: příprava, sběr informací, simulace útoku a hlášení, pomáhá
testovat zranitelnost sítě. Pomocí metod monitorování, skenování, zachycování,
analýzy dat, prolamování hesel, podvržení falešného bezdrátového přístupového
bodu a dalších metod je v simulačním prostředí zpracováno penetrační testování

[…]

msf6 a u x i l i a r y ( ) > s e s s i o n s -u 1
[*] E x e c u t i n g ' p o s t / m u l t i / m a n a g e / s h e l l _ t o _ m e t e r p r e t e r ' on s e s s i o n ( s ) : [1]

[*] Upgrading s e s s i o n ID: 1
[*] S t a r t i n g e x p l o i t / m u l t i / h a n d l
[*] S t a r t e d r e v e r s e TCP handler

[*] Sending stage (1017704 bytes) to
[*] Meterpreter session 2 opened ( ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ) at 2023-01-15 0
0:23:35 -0500
[*] Command stager progress: 100.00% (773/773 bytes)

Závěr a zhodnocení: V tomto experimentu došlo k zachytávání nezašifrované
komunikace na síti. Je tedy možné říci, že pro bezpečný pohyb na síti je dobré
vyvarovat se veškeré komunikace a připojení, která nejsou šifrovaná. Pro útočníka
by pak mohl být následný postup vytvoření falešné webové stránky, která by se pro
uživatel tvářila jako důvěryhodná, a nechat jej zadat přihlašovací údaje, které by pak
využil pro páchání dalších škod. Metasploit je rozsáhlý nástroj, který nabízí mnoho
možností, v těchto experimentech bylo ukázáno pouze několik možností, jak tento
nástroj využít. Dále pak bylo úspěšně spuštěno zachytávání zadávání do klávesnice.
K tomu bylo potřeba již předchozích znalostí o síti. Těchto výsledků je možné využít
pro lepší zabezpečení sítě.

6 Shrnutí výsledků

Tato bakalářská práce na téma "Sniffing and Spoofing v etickém hackingu"
s použitím Kali Linuxu přinesla zajímavé výsledky a poznatky. V laboratorním
prostředí se podařilo úspěšně využít téměř všechny zmíněné technologie a nástroje
k získání přístupu do druhého vytvořeného systému. Nicméně vstup do systému
vyžadoval určitou úroveň znalostí a povědomí o použitém prostředí.

Prostřednictvím sniffingu a spoofingu bylo možné identifikovat slabá místa a
zranitelnosti v systému, což ukazuje na důležitost správného zabezpečení
počítačových sítí a systémů. Nástroje jako Wireshark, Nmap, Reaver a Metasploit se
ukázaly jako užitečné prostředky pro analýzu sítě, skenování zranitelností a
využívání těchto zranitelností pro testování a zabezpečení systémů.

Zároveň je však důležité zdůraznit, že úspěšné provádění těchto technik vyžaduje
znalosti a povědomí o prostředí, ve kterém se operuje. Důkladná rešerše a studium
literatury byly klíčové pro pochopení principů a metod etického hackingu. Etický
hacking vyžaduje dodržování etických směrnic a legálních předpisů, a je možný
pouze s povolením vlastníků systémů.

Výsledky této práce poukazují na důležitost správného zabezpečení počítačových
systémů a kontinuálního monitorování jejich bezpečnosti. Používání nástrojů v
rámci etického hackingu může poskytnout cenné informace o zranitelnostech, které
mohou být využily k vylepšení zabezpečení a ochrany systémů.

V závěru lze konstatovat, že tato bakalářská práce přinesla užitečné poznatky o
sniffingu a spoofingu v etickém hackingu s využitím Kali Linuxu. Úspěšně
demonstrovala možnosti těchto technik v laboratorním prostředí a zdůraznila
důležitost odpovídajícího povědomí, znalostí a etických principů pro správné a
legální použití těchto technik v reálných scénářích.

7 Závěr

Tato bakalářská práce na téma "Sniffing and Spoofing v etickém hackingu" se
zaměřovala na studium technik a nástrojů v rámci etického hackingu, které jsou
spojeny se sniffingem a spoofingem. Cílem práce bylo získat hlubší porozumění
těmto technikám, analyzovat jejich funkce a využití v praxi a zvážit etické aspekty
jejich používání.

Během rešerše byla provedena důkladná studie relevantní literatury a zdrojů, které
se zabývají sniffingem, spoofingem, etickým hackingem a nástroji v Kali Linuxu. Tato
analýza umožnila podrobný popis různých typů útoků spojených se sniffingem a
spoofingem a jejich dopady na zabezpečení počítačových systémů.

Během praktického použití jsme ukázali demonstraci nástrojů jako je Wireshark,
Nmap, Metasploit a Hydra, které jsou součástí Kali Linuxu. Tyto nástroje umožňují
provádění analýzy sítě, skenování zranitelností a využívání zranitelností k získání
přístupu do systémů za účelem jejich zabezpečení.

Celkově lze konstatovat, že sniffing a spoofing jsou důležité techniky, které mohou
být použily v rámci etického hackingu pro identifikaci zranitelností a zlepšení
zabezpečení počítačových systémů. Na druhou stranu lze tyto nástroje použít
k proniknutí do systému a páchání nelegální činnosti za účelem vlastního užitku.

Bakalářská práce nabídla podrobný přehled o této problematice a poskytla základ
pro další výzkum a práci v oblasti etického hackingu. Její výsledky mohou být
použily jako východisko pro diskusi a navrhování bezpečnostních opatření v boji
proti útokům spojeným se sniffingem a spoofingem.
Na závěr lze konstatovat, že snaha o zlepšení zabezpečení počítačových systémů je
neustálým úkolem v dnešní digitální době. Používání Kali Linuxu a technik sniffingu
a spoofingu v rámci etického hackingu může hrát důležitou roli při identifikaci
slabých míst a zajištění bezpečnosti systémů. Je však nezbytné, aby byly tyto

techniky používány odpovědně, s povědomím o jejich etických a legálních aspektech
a v souladu se zákony a předpisy platnými ve vaší jurisdikci.
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