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Cíl práce: Cíle bakalářské práce je popsat možnosti efektivního využití metod sniffing a

spoofing v etickém hackingu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má zásadní připomínky k nedostatečné práci s literaturou, kdy na toto téma bylo jen
v roce 2023 na Google scholar indexováno přes 180 článků. Z toho plyne i další připomínka, kdy vhled
do problematiky Sniffing & Spoofing v etickém hackingu je nedostatečně zpracována. Zároveň je
samotné principy Sniffing & Spoofing jsou popsány povrchně bez principiálního popisu. V neposlední
řadě je nutné vytknou formální nedostatky práce, kdy např. chybí čísla stránek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce zpracovává problematika Sniffing & Spoofing v etickém hackingu. V teoretické části se autor
povrchně zabýval představením sniffingu a spoofingu a krátce popsal vybrané nástroje, které lze pro
tyto technologie využít. Jak bylo zmíněno výše, v této části je práce povrchní bez hlubšího zamyšlení a
popisu principů sniffingu a spoofingu. Možnosti využití sniffingu a spoofingu pro etický hacking také
zůstává nedostatečně odpovězena.
V rámci praktické části práce pak autor představuje praktické využití vybraných nástrojů formou
zadání a řešení laboratorních úloh. Zde je velice dobře zpracováno zejména využití nástroje Hydra a

Metasploit. I další navržené a otestované úlohy jsou poměrně dobře zpracovány a využitelné jako
ukázkové úlohy pro uvedení do problematiky.
I přes celou řadu výhrad, autor zejména v praktické části prokázal schopnost využít vybrané nástroje
pro sniffing a spoofing a interpretovat získané výstupy.

Otázky k obhajobě:

Popište samotný princip fungování sniffingu.
Popište samotný princip fungování spoofing.
Představte praktické využití Reaver (formou komentované videoukázky).
Jakými způsoby se sniffingu a spoofingu využije v etickém hackingu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 25. srpna 2023
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